

Trybuna Ludu

ORGAN KOMITETU CENTRALNEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 100 (114) ROK II

WARSZAWA — WTOREK, 12 KWIETNIA 1949 R.

WYDANIE F.

CENA 5 ŻŁ

Wymiana depeš między Generalissimem Stalinem i premierem Dymitrowem

(a) MOSKWA. (PAP). Z okazji rocznicy zawarcia radziecko-bułgarskiego układu o przyjaźni premier Bułgarskiej Republiki Ludowej Dymitrow skierował na ręce Generalissimusa Stalina depešę.

„Mamy wciąż nowe dowody — pisze Dymitrow — uczelwoci i słusności radzieckiej polityki zagranicznej, która dąży do wzmocnienia międzynarodowego pokoju, demokracji i braterstwa narodów, do utrwalenia frontu pokoju, na którego

czelę stoi Związek Radziecki, pod Waszą wodzą”.
Generalissimus Stalin odpowiedział premierowi Dymitrowowi: „Proszę przyjąć wyrazy podziękowania za przyjazne gratulacje i życzenia z okazji rocznicy podpisania radziecko-bułgarskiego układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy. Serdecznie życzę bratniemu narodowi bułgarskiemu i Ludowej Republice Bułgarii dalszych sukcesów”.

Wymiana depeš między Generalissimem Stalinem i premierem Fagerholmem

(a) MOSKWA. (PAP). Premier Finlandii Fagerholm skierował do Generalissimusa Stalina depešę z okazji rocznicy zawarcia radziecko-fińskiego układu o przyjaźni. W depešy tej Fagerholm zapewnia rząd radziecki o dążeniu rządu fińskiego do dalszego rozwoju przyjaźnych stosunków pomiędzy ZSRR i Finlandią.

Generalissimus Stalin odpowiedział w następujących słowach: „Proszę, panie premierze, przyjąć moje podziękowanie za Pańskie gratulacje z okazji rocznicy podpisania układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy pomiędzy ZSRR i Republiką Fińską. Wyrażam życzenia sukcesów w dziele rozwoju i umocnienia przyjaźni pomiędzy naszymi narodami”.

Byli więźniowie polityczni w walce o pokój

Pod hasłem „Byli więźniowie polityczni w walce o pokój” — odbył się w Warszawie wielki wiec, zorganizowany przez Polski Związek b. Więźniów Politycznych. Obok reprezentantów Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych w prezydium zasiadli przedstawiciele demokratycznej Grecji — i przedstawicielka francuskiego związku b. więźniów politycznych.

Do zebranych przemówił sekretarz generalny Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych (FIAPP) wicemin. tow. Zygmunt Balicki.

„Wrogowie pokoju — powiedział w. cemin tow. Balicki — świadomi są specjalnej wagi głosu i akcji b. więźniów politycznych. Dowodem, jak bardzo opinia b. więźniów politycznych staje się groźną dla sił dążących do nowej wojny, są ich liczne i gorące próby rozbicia FIAPP.

Przemawiający na wiecu przez wodniczący Rady Naczelnej Pol-

skiego Zw. b. Więźniów Politycznych tow. min. Henryk Świętowski oświadczył wśród żywiołowych oklasków:

„Na Kongresie b. Więźniów Politycznych, który odbędzie się w lipcu bież. roku w Włoszech, antyfaszystowscy b. więźniowie polityczni 19 krajów Europy zainicjują swą głęboką wdzięczność dla bohaterów go Związku Radzieckiego, który wyzwolił nas od faszyzmu hitlerowskiego, a dziś na czele światowego obozu antyimperialistycznego stoi na straży pokoju międzynarodowego”.

(a) Z całego kraju napływają sprawozdania z licznych wieców i akademii, zorganizowanych z okazji Międzynarodowego Tygodnia b. Więźniów Politycznych. Akademie gromadzą wielotysięczne rzesze b. więźniów politycznych i społeczeń-

Demokraci chińscy mobilizują naród do walki przeciw podżegaczom wojennym

Deklaracja w sprawie paktu atlantyckiego

(a) MOSKWA. (PAP). — Jak podaje agencja Sinhua, demokratyczne partie chińskie ogłosiły oświadczenie w sprawie paktu północno-atlantyckiego w którym stwierdzają:

„W imieniu narodu chińskiego oświadczamy: Jeśli imperialistyczny blok agresywny odważy się wywołać nową wojnę, zagrażającą narodom świata, zjednoczymy cały naród, i zgodnie z nieśmiertelnymi wskazówkami Sun-Jat-Sena, ramię przy ramię z sojusznikiem Chin — Związkiem Radzieckim oraz z siłami demokracji i pokoju całego świata stoczmy zwycięską walkę z podżegaczami wojennymi, celem obalenia systemu imperialistycznego, wyzwolenia całej ludzkości i ustalenia trwałego pokoju”.

Oświadczenie podpisali w imieniu chińskiej partii komunistycznej — Mao-Tse-Tung, w imieniu rewolucyjnego komitetu kuomintangowskiego Li - Tsi-kuang, w imieniu Demokratycznej Ligi Chin — Szeu-Czung-Czou i Ciang-Bo-Tsun. Pod oświadczeniem figurują również podpisy przedstawicieli 7 innych chińskich organizacji demokratycznych.

Oświadczenie b. dowódcy wojsk Kuomintangu

Jak donosi agencja Sinhua, b. naczelny dowódca wojsk kuomintangowskich w Chinach północnych — gen. Foo - Tso - 1 wystosował depešę do przewodniczącego komunistycznej partii chińskiej Mao-Tse-Tunga oraz do innych partii demokratycznych, w której potępił reakcyjną działalność Kuomintan-

gu oraz dotychczasowe własne postępowanie na stanowisku dowódcy wojsk nacjonalistycznych.

Foo - Tso - 1 stwierdza, że klasa robotnicza, z partią komunistyczną na czele, powinna kierować odrodzeniem kraju w duchu demokratycznym. Pokój, zawarty w Pekinie między północną armią nacjonalistyczną i Chinami ludowymi — pisze generał — odpowiada woli ludu. Zawarto go w imię słusznej polityki, w myśl 8 warunków pokojowych, zaproponowanych przez Mao - Tse - Tunga.

Nowa ofensywa Armii Ludowej

(f) LONDYN. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że chińskie wojska ludowe rozpoczęły atak na wszystkie przy-

Polska Ludowa czerpie ze skarbnicy szczytowych osiągnięć kultury narodowej

Przemówienie tow. Premiera J. Cyrankiewicza podczas inauguracji »Roku Słowackiego«

W czasie uroczystej inauguracji Roku Słowackiego, która odbyła się 9 bm. w Państwowym Teatrze Polskim w Warszawie, przemówienie wygłosił tow. premier Józef Cyrankiewicz. Nawiązując do twórczości Słowackiego tow. J. Cyrankiewicz wskazał na doniosłe znaczenie największych osiągnięć kultury narodowej dla rozwoju nowej postępowej, socjalistycznej w treści kultury polskiej. Treść przemówienia podajemy niżej.

Uroczystością dzisiejszą inaugurujemy Rok Słowackiego. Trwa Rok Mickiewiczowski. Trwa Rok Szopenowski.

Nakładają się więc na siebie wydobycie z przeszłości i ukazanie w teraźniejszości najwspanialsze szczyty polskiej kultury narodowej, uosobione w postaciach tego okresu, w którym wśród tragicznych przeżyć naszego narodu, w nierównej walce i w burzy wiosny Ludów, w myślach i pismach genialnych twórców socjalizmu — rodzi się zaczynał przelom nowej epoki.

Wielkość naszych twórców z owego okresu przelomu polega na tym, że umieli oni wśród walk, wahań i rozterek, przezwyciężyć swoją teraźniejszość, obrosnąć zły i dobrymi tradycjami, że umieli po dobre sięgnąć do skarbnicy przeszłości, że umieli przez siebie tworzyć siódmymi artystycznymi — walcząc o przyszłość, wyrażać ją, przeczuwać ją, opiewać — jako przyszłość narodowych kultur, rozwijających się z nieprzebranych pokładów ludowości.

Juliusz Słowacki i jego wielkość najścisłej może mówić o walce i przewyciężaniu.

Sam siebie uważał za poetę przyszłości, w tym widział swoją siłę, swą samotność, swą wielkość, swoje zwycięstwo, które wróżył ludom — zwycięstwo, które dziś wraz ze Słowackim święcą ludy.

Ludy święcą zwycięstwo dzięki rewolucji — nie dzięki sielankowym, utopijnym przeobrażeniom dobrych panów szlachciców, filantropów, ludy święcą zwycięstwo, dzięki swojej sile i swojej walce.

Jakże genialnie blisko naszej epoki rozumiał istotę narastania rewolucji Słowacki. Rozumiał ją nie w powietrzu, ale na tle konkretnych wydarzeń, takich jak rzeź galicyjska. I co dziwne, konkretne wydarzenia i konkretna walka, która tak często powoduje wzrost wahań pseudo-liberalnych pięknoduchów i nieraz ucieczkę od rewolucji — u niego powiększały rozumienie zjawisk, rzecz prosta na miarę rozumienia epoki. Jakże dobitnie widzieliśmy to w polemice z Krasińskim, gdy kpił z tych, co drżą na brząk kos chłopskich, na widok groźnych twarzy Kilińskich.

Trzeba powiedzieć, że ten, ówczesnymi środkami i ówczesnymi skojarzeniami wyrażony, rewolucyjny pogląd poety brzmiał tępym i nieaktualnym, co uciekają od narodowych rewolucji w krajach liberalizujących pseudo — pięknoduchów — w reformizm, w kosmopolityzm, a w konsekwencji zawsze w służbę sił antynarodowych i wstecznych.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Delegacja radziecka na Światowy Kongres w Obronie Pokoju

(f) MOSKWA. (PAP). — Radzieckie organizacje społeczne, które przyłączyły się do apelu Światowego Kongresu w obronie pokoju wybrały delegatów na Kongres. Skład delegacji, która uda się do Paryża jest następujący: Wiceprezes Akademii Nauk ZSRR — Wołgin, członek Akademii — Nesmiałow, prezes Akademii Nauk Ukraińskiej SRR — Paładin, pre-

zes Akademii Nauk Gruzińskiej SRR — Mulchelliszwill, członek Akademii — Mesczaninow, prezes Akademii Medycyny ZSRR — Aniczkow, członek Akademii — Grekow, członkowie — korespondenci Akademii Nauk ZSRR — Fedosiejew i Koczina; pisarze: Fadijew, Erenburg, Simonow, Wasilewska, Korniejczuk, Tarsun — Zade, Ibrachimow;

prezes Akademii Sztuk Pięknych ZSRR — Gerassimow; reżyser kinematograficzny — Aleksandrow, kompozytor — Szostakowicz, kierownik artystyczny państwowego zespołu tanecznego, Igor Mojsiejew, aktor — Chorawa, kierownik artystyczny Kijowskiego Teatru Dramatycznego — Jura, aktorka gruzińska — Dawidowa, aktor — Czerkasow, aktorka lotewska — Krampe.

Przewodnicząca Antyfaszystowskiego Komitetu Kobiet Radzieckich — Popowa, kierowniczka brygady traktorowej — Angelina, matka dwóch bohaterów Zw. Radzieckiego, którzy padli w walkach przeciwko najeźdźcom — Kosnadiemjanskaja, mistrzyni łyżwiarska — Isakowa, redaktorka czasopisma „Pracownik medyczny” — Kazanczowa, nauczyciel — Sotowiew, hutnik — Amosow, sekretarz KC związku górników — Szelachin, członkowie Komitetu Stowiańskiego ZSRR — Fedorow i Baranow, bohater Zw. Radzieckiego — Neresiew, kierownik rolniczej stacji maszynowej — Borin, bohater pracy — Bojko, zawiadowca stacji Kursk, bohater pracy — Szubin, profesorowie Uniwersytetu — Proszyn i Andrejew, sekretarz związku zawodowego włóknianzy — Bojczowa, członkini antyfaszystowskiego komitetu kobiet radzieckich — Gagarina, Aslanowa i Bazarowa, przewodnicząca antyfaszystowskiego komitetu młodzieży radzieckiej — Konczemasow, działaczka spółdzielczy — Kilmow i Nellis.

Powstają nowe osiedla w Warszawie



Szybko rosną nowe osiedla robotnicze w Warszawie. W osiedlu na Mirowie murarze, pracując systemem trójkowym, niedługo ukończą budowę nowych domów mieszkalnych.

Komsomoł nie ustanie w walce o zwycięstwo komunizmu w ZSRR

List XI Zjazdu WLKZM do Generalissimusa Stalina

(a) MOSKWA. (PAP). Delegaci XI zjazdu Komsomołu uchwaliли na końcowym posiedzeniu tekst listu do Generalissimusa Stalina.

„Naszym udziałem — głosi list — stało się wielkie szczęście życia, pracy i nauki w kraju zwycięskiego socjalizmu. Młodzież radziecka dumna jest ze swej potężnej ojczyzny socjalistycznej — ostoju pokoju i bezpieczeństwa narodów. Historyczne sukcesy narodu radzieckiego w budownictwie komunizmu na dodatek otuchy milionom nas, szych przyjaźni z granicą w ich walce z imperializmem, wzmocniają ich wiarę w zwycięstwo postępu i demokracji. Siła młodzieży naszego kraju opiera się na wierności wielkiemu ideałowi Lenina — Stalina. Udział w ogólnonarodowej walce o zwycięstwo komunizmu wzmocnia siły młodzieży ra-

dzieckiej w ofiarnej pracy i śmiałych czynach dla dobra ojczyzny”.

Na zakończenie uczestnicy XI zjazdu składają uroczyste ślubowanie Generalissimusowi Stalinowi:

„Ślubujemy — piszą delegaci — w imieniu 9-milionowej armii komsomolskiej i młodzieży radzieckiej, że pomożemy sławne tradycje Komsomołu, że będziemy nadal wiernymi pomocnikami partii komunistycznej w walce o całkowite zwycięstwo komunizmu w naszym kraju. Ślubujemy, że będziemy gorąco kochać naszą socjalistyczną ojczyznę i śmiertelnie nie nawidzieć jej wrogów, że będziemy nieustraszeni w walce,

wykazując nieugiętość i zdecydowanie w dążeniu do postawionego celu.

Młode pokolenie naszego kraju gotowe jest wykonać wszystkie zadania, powierzone nam przez partię komunistyczną i rząd radziecki. Przrzekujemy, że zawsze będziemy czujni, gotowi do druzgocącej odprawy najeźdźcom imperialistycznym i do oddania wszystkich sił, a w razie potrzeby również i życia w obronie naszej socjalistycznej ojczyzny.

Ślubujemy, że z jeszcze większym zapałem opanowujemy będziemy bogactwa wiedzy, nagromadzone przez ludzkość, że będziemy pomnażać osiągnięcia produkcyjnej radzieckiej nauki, techniki i kultury”.

USA chcą uczynić z b. kolonii Włoch teren własnej ekspansji

Wicemin. Gromyko przedstawia propozycje radzieckie

(a) LAKE SUCCESS. (PAP). W czasie toczonej się w Komitecie Politycznym ONZ dyskusji w sprawie b. kolonii włoskich, delegat radziecki Gromyko zobrazował w przemówieniu przebieg rozmów dyplomatycznych Wielkiej Czwórki w tej sprawie i przedstawił dowody, że mocarstwa zachodnie torpedowały wszystkie próby osiągnięcia porozumienia. Gromyko przypomniał, że komisja czterech mocarstw, która badała sytuację w b. koloniach włoskich, stwierdziła, iż ludność tamtejsza domaga się niepodległości. Jednak wola tej ludności jest całkowicie pomijana przez mocarstwa zachodnie. Francja chce oddać kolonie z powrotem pod zarządek włoski, zaś Anglia i USA zamierzają uczynić z nich teren własnej ekspansji i eksploatacji.

Delegat radziecki przedstawił propozycję Związku Radzieckiego uregulowania tej kwestii. Według propozycji radzieckiej, Libia, Erytrea i włoskie Somaliny otrzymania niepodległość winny otrzymać niepodległość przez zarządę z ramienia Rady Powierniczej ONZ.

Propozycja radziecka — jak stwierdził Gromyko — pokrywa się z wnioskami amerykańskimi przedłożonymi we wrześniu 1945 roku Radzie Ministrów czterech mocarstw.

Mianowany przez Radę Powierniczą zarządca b. kolonii włoskich ma posiadać ciało do radzadce, złożone z przedstawicieli 4 mocarstw, Włoch oraz reprezentantów miejscowej ludności. W związku ze strategicznym znaczeniem pewnych obszarów poszczególnych kolonii, legat amerykański w ONZ —

Związek Radziecki zaproponował, aby obszary te w razie potrzeby ściśle zdefiniowano i przekazano pod zarządek Rady Bezpieczeństwa ONZ.

Po przemówieniu delegata radzieckiego komitet polityczny o-mówił skład podkomisji, która ma zająć się rozpatrzeniem podań licznych grup ludności b. kolonii włoskich.

Delegaci Polski, Białorusi i Ukraińcy zażądali utworzenia podkomisji zgodnie ze sprawiedliwym podziałem regionalnym. Delegat Polski — dr Suchy zaproponował włączenie do podkomisji ZSRR i USA, zaś przedstawiciel Ukrainy domagał się przyjęcia Polski w skład podkomisji.

NOWY JORK. (PAP). — Dem-

Foster Dulles sprzecywał na konferencji prasowej stanowisko USA do b. kolonii włoskich. Przyznał on, że kiedy Stany Zjednoczone składały Radzie Ministrów czterech mocarstw w roku 1945 projekt rozwiązania tego problemu, nie przywiązywały one wówczas większego znaczenia do posiadłości afrykańskich i dlatego stały na gruncie przyznania po pewnym czasie niepodległości b. koloniom włoskim.

Nie podając bliżej motywów zmiany stanowiska amerykańskiego, Dulles oświadczył, iż USA dążą obecnie do osiągnięcia w b. koloniach włoskich „stabilizacji politycznej” po przez oddanie tych terytoriów pod jednostronną administrację państw zachodnio-europejskich.

Dulles dodał, że — zgodnie z koalicyjnym planem Truman — Stany Zjednoczone zgodzą się na „pomoc” ekonomiczną dla b. kolonii włoskich w formie inwestycji prywatnego kapitału amerykańskiego. W ten sposób Dulles całkowicie podkreślił imperialistyczne plany USA gospodarczego opanowania, pod osłoną „pomocy”, Libii, Erytrei i Somali, celem maksymalnej eksploatacji bogactw naturalnych tych terytoriów.

Premie stalinowskie za najlepsze osiągnięcia sztuki radzieckiej

(a) MOSKWA (PAP). — 10 kwietnia 1949 r. ogłoszono postanowienie Rady Ministrów ZSRR o nadaniu nagród stalinowskich radzieckim literatom, artystom, muzykom oraz architektom za najwybitniejsze dzieła sztuki, stworzone w r. 1948. Ogółem przyznano 25 pierwszych nagród po 100 tys. rubli, 73 drugich nagród po 30 tys. rubli i 13 trzecich po 25 tys. rubli. Uchwała ta, wysuwając nowy, liczny zastęp laureatów stalinowskich i podsumowując najlepsze osiągnięcia sztuki radzieckiej w ciągu ub. roku, znamionuje dalszy masowy rozkwit ideowo - artystyczny sztuki radzieckiej w duchu realizmu socjalistycznego.

Wśród nagrodzonych utworów zwraca uwagę ogromna większość, poświęcona współczesnej tematyce radzieckiej. W dziedzinie literatury i dramaturgii przyznano łącznie 39 nagród. Pierwsze nagrody w dziedzinie prozy literackiej uzyskał: Wasyl Azajew za powieść „Daleko od Moskwy”, osnuta na tle powojennego budownictwa w Związku Radzieckim; Siemion Babajewski za powieść „Kawaler Złotej Gwiazdy”, odtwarzającą powojenne życie na wsi radzieckiej; znany pisarz Konstanty Fiedin za powieści „Pierwsze radości” i „Nie zwykłe lato”.

W dziedzinie poezji nagrodzono stalinowskimi odznaczono zbioru Isakowskiego, Tichonowa, Szozipaczowa, Kolasa i Simonowa.

Pierwsze nagrody stalinowskie w dziedzinie dramaturgii uzyskał: Anatol Sofronow za świetną komedię „Moskiewski charakter” oraz Mikołaj Wirta za sztukę „Spisek szakańców”, obrazującą walkę o zbudowanie socjalizmu w jednym z krajów demokracji ludowej. Drugą nagrodę otrzymał m. in. Aleksander Korniejczuk za sztukę „Makar Dubrawa”.

W dziedzinie sztuki kinematograficznej pierwsze nagrody stalinowskie przyznano znakomitym filmom radzieckim „Młoda Gwardia” i „Sąd honorowy”. W dziedzinie filmów dokumentarnych drugą nagrodę stalinowską przyznano filmowi „Pol ska”, zrealizowanemu przez reżysera Warlamowa i grupę filmowców radzieckich i polskich.

Wśród muzyków radzieckich, odznaczonych nagrodami stalinowskimi, należy wymienić: laureata pierwszej nagrody Aleksandra Arutiuniana, autora „Kantaty o ojczyźnie”, Dymitra Kabalewskiego oraz kompozytora litewskiego Belisa Dwarjonasa, odznaczonych za nowe koncerty skrzypcowe.

Nagrodami stalinowskimi odznaczono szereg prac w dziedzinie sztuk plastycznych. Nagrody stalinowskie uzyskała również grupa wybitnych architektów radzieckich, twórców projektów kilkunasto- i kilkudziesięciopiętrowych gmachów, wznoszonych obecnie w Moskwie z inicjatywy Generalistmusa Stalina.

Walne zebranie dziennikarzy warszawskich

(a) W dniu 10 kwietnia br. odbyło się w Warszawie doroczne walne zebranie Oddziału Warszawskiego Związku Zawodowego Dziennikarzy RP z udziałem około 300 członków. Na przewodniczącego zebrania powołano tow. red. Stefana Arskiego.

Po wysłuchaniu sprawozdania ustępującego Zarządu i dyskusji zebrani udzieliłi ustępującemu Zarządowi absolutorium. Następnie dokonano wyboru na wyciąg władz oddziału. Do Zarządu weszli red. M. Dąbrzyński, T. Haber, St. Knauff, H. Korotyński, B. Mercowa, B. Monasterska, Z. Sachnowski, R. Szydłowski, K. Walczakowa, G. Aleksandrowicz, A. Pawlikiewicz, J. Szydło, E. Puacz, A. Karaczewski, i F. Frysz; do Komitetu Rewizyjnego red. A. Atlas, K. Pollack, W. Zyglarski; do Sądu Koleżeńskiego — red. T. Dziekoński, K. Beylińska, A. Kłyszynski, J. Majski, L. Przemski, T. Rojek, A. Then, E. Werflowa i H. Zołotow.

Dziennikarze warszawscy uchwalili rezolucję w sprawie Kongresu Pokoju, w której m. in. czytamy:

„Zebrani dziennikarze Warszawy, stolicy kraju, który pierwszy padł ofiarą agresji i ponosił olbrzymie straty w wyniku wojny napastniczej, wywołanej przez hitlerzy i faszystów, przyłączając swój głos do głosu 500 milionów ludzi, którzy za pośrednictwem tysięcy organizacji demokratycznych świata protestują przeciw planom podżegaczy wojennych i organizatorów bloków wojennych. Zebrani protestują przeciwko atakom na państwa i narody, które ostrzegły swym zwróceniem się przeciw ZSRR i krajom demokracji ludowej i godzi w pokój i bezpieczeństwo wszystkich narodów świata”.

Ponadto dziennikarze wyrazili protest przeciwko szczytom wizowym, stosowanym przez rząd francuski wobec zagranicznych uczestników Kongresu.

Trizonia faktem dokonanym

(a) (PAP). — W „Journal du Dimanche” ukazała się wiadomość, że Francja zgodziła się ostatecznie na połączenie francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech z Bizonią.

Według waszyngtońskiego korespondenta dziennika, zgoda Francji nastąpiła jeszcze przed ogłoszeniem przez mocarstwa zachodnie statutu okupacyjnego dla zachodnich Niemiec. Zdaniem dziennika, Trizonia powstanie zaraz po utworzeniu państwa zachodnio - niemieckiego.

Depesza protestacyjna Bułgarii do ONZ

(a) SOFIA (PAP). W związku z propozycją rządów pewnych państw umieszczenia na porządku dziennym Generalnego Zgromadzenia ONZ sprawy rękomego ograniczenia swobód religijnych i innych w Bułgarii, wicepremier Kolarow przesłał na ręce Trygwe Lie depeszę. Wicepremier Kolarow zwraca uwagę, że jako pretekst do złożenia takiego wniosku posłużył proces przeciwko 15 bułgarskim pastorem kościoła ewangelickiego, którym udowodniono w czasie przewodu sądowego działalność szpiegowską.

Rząd bułgarski składa jak najbardziej energiczny protest przeciwko temu wnioskowi. Depesza podkreśla, że wspomniana sprawa ma charakter ściśle wewnętrzny, zaś wniosek opiera się na kłamliwych i oszczerczych informacjach.

Katastrofalne skutki reformy walutowej w zach. Berlinie

(a) BERLIN (PAP). — Mieszkańcy zachodnich sektorów Berlina protestują w dalszym ciągu energicznie przeciwko wprowadzeniu przez anglosaskie władze okupacyjne marki zachodniej, jako jedynej drogi obiegowej w tych sektorach. Odczuwa się nadal powszechny brak marki zachodniej. Mieszkańcy sektorów zachodnich odmawiają uiszczenia opłat w tzw. marce B za wynajmowane lokale oraz w komunikacji miejskiej. Na tym tle dochodzi bezustannie do poważnych incydentów. Wpływy z komunikacji w tych sektorach zmalały ostatnio o 40 proc.

Przewodniczący związku przedsiębiorców zachodniego Berlina — Borm oświadczył, że najważniejszym zadaniem gospodarki tej części miasta — jest powszechny kryzys żywności. Władze zachodniego Berlina znalazły się u progu katastrofy.

Budujemy socjalistyczną służbę zdrowia

Przemówienie tow. wicemin. J. Sztachelskiego na II Zjeździe Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia

Podczas pierwszego dnia obrad II Krajowego Zjazdu Delegatów Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia wicemin. zdrowia tow. dr Sztachelski wygłosił referat o aktualnych zadaniach Służby Zdrowia. Mówca przedstawił dotychczasowe osiągnięcia lecznictwa w Polsce Ludowej i wytyczne dla dalszego rozwoju w kierunku wprowadzenia socjalistycznej Służby Zdrowia.

W obecnej chwili instytucje Służby Zdrowia — stwierdził tow. dr Sztachelski — znacznie przekraczają liczebnie stan sprzed września 1939 r. Ilość 15 żek szpitalnych wzrosła z 69 tys. do 90 tys. Ilość ośrodków zdrowia z 480 do 1.200, z tego ok. 600 znajduje się na wsi. Udoskonalono pracującym korzystanie z szerokiej sieci uzdrowisk, poprawiono stan zaopatrzenia instytucji służby zdrowia w sprzęt i urządzenia.

Lecznictwo dla mas pracujących

Liczba ubezpieczonych wzrosła z 4 milionów przed wojną do 8,5 miliona obecnie. Zniesiono podział na tzw. „klasy” szpitalne, dla zamożnych i biednych. Wypowiedziano ostrą walkę z pobieraniem nielegalnych opłat w szpitalach, zastosowano duże ulgi dla małych i średniozamożnych chłopów. Na wsi pracuje obecnie 2.500 położnych.

W akcji „W” przeleczono w ciągu niespełna roku orzeszko 55 tys. chorych na kłę i ok. 30 tys. na rzeżączkę. Prowadzi się masową akcję szczepień przeciw gruźlicy. Ilość miejsc w sanatoriach wzrosła trzykrotnie w stosunku do okresu przedwojennego. Ilość przychodni dzielniczych z 570 w 1939 r. wzrosła do 1.250. Zorganizowano pomoc dentystyczną dla dzieci, realizując się opiekę lekarską w szkołach podstawowych.

W ciągu ostatniego półroczia wiele zrobiono w kierunku zwalczania merkantylnego podejścia do chorego, które pokutowało jeszcze wśród niektórych lekarzy. Wprowadzono m. in. dla każdego lekarza obowiązek 7-godzinnej pracy w lecznictwie uspołecznionym oraz rozpoczęto rozdzielanie ok. 300 lekarzy po ośrodkach, pozabawionych do statecznej opieki iekarskiej. Te posunięcia są w znacznej mierze

stępnionych przede wszystkim dla ubezpieczonych. Pomoc Związku ma tu szczególnie ważne znaczenie.

System oszczędnościowy w lecznictwie

Szeroko omawia min. Sztachelski potrzebę organizacyjnego powiązania z całością służby zdrowia wszystkich instytucji leczniczych. System oszczędnościowy wymaga celowego wykorzystania wszystkich miejsc w zakładach leczniczych, planowej odbudowy i rozbudowy lecznictwa, mechanizacji gospodarki szpitalnej, celowego rozmieszczenia sprzętu, urządzeń i celowego rozmieszczenia zapasów leków.

Duże znaczenie w usprawnieniu Służby Zdrowia będzie miał rozwój współzawodnictwa pracy. Ministerstwo przeznaczyło na premiowanie zwycięskich zespołów 17 milionów zł.

„Realizując zadania — korzystajmy z doświadczeń Zw. Radzieckiego — mówi min. tow. Sztachelski — które mają znaczenie doniosłe, nie możemy zapominać, że zakładamy fundamenty przyszłości. Dążymy do stworzenia socjalistycznego systemu służby zdrowia. System ten jednolity, działający planowo, wysuwa na pierwszy plan swej działalności zapobieganie chorobom, realizując zasadę bezpłatności, a tym samym najszerszego udostępnienia społecznej służby zdrowia. Taki system istnieje jako jedyny na całym świecie — w Związku Radzieckim. Będziemy wytrwale budować socjalistyczną służbę zdrowia, korzystając z bogatego doświadczenia Związku Radzieckiego w tej dziedzinie”.

„Wspólnym wysiłkiem podniemiemy organizację, poziom fachowy, moralny i polityczny polskiej służby zdrowia — mówi na zakończenie tow. Sztachelski. — Cały dorobek pracy, doświadczeń, cały zasób zapału i ambicji mas pracowniczych służby zdrowia i instytucji służby zdrowia złożymy u podstaw lepszej polskiej przyszłości — socjalizmu w naszym kraju”.

Kołchoźnicy radzieccy serdecznie witani przez robotników i chłopów Śląska

(OD WŁASNEGO KORESPONDENTA)

Do Wrocławia przybyła delegacja chłopów radzieckich, gońców witań przez miejscowe społeczeństwo. Po złożeniu witań na grobach poległych w walce o wyzwolenie Wrocławia żołnierzy radzieckich — delegacja udała się do „Pafawagu”.

„Pafawa” powitał gości huśkami i bębniem, w podniesionym tonie. Dawny głód był częstym gościem w nędznej wiosce nad Wolgą — teraz nie ma u nas biedaków”.

Wypad do majątku PGR w Bielanych, oraz do Pszenny, gdzie gościom przygotowano serdeczne przyjęcie w spółdzielni produkcyjnej reemigrantów z Francji i wreszcie kolacja z udziałem wrocławskiego świata

pracy — oto dalszy program jednego dnia pobytu gości radzieckich na Dolnym Śląsku. Dwa razy w ciągu swego jednodniowego pobytu we Wrocławiu zetknęła się delegacja chłopów radzieckich z przedstawicielami wsi dolnośląskiej.

W majątku odwrocławskim PGR w Bielanych goście oglądali z wielkim zainteresowaniem wzorową użytkową oborę, liczącą 111 krów.

Podczas, gdy większość towarzyszących gościom ludzi z miasta pasjonowała się odczytywaniem niezwykłych imion krów — Praskowia Malinina, bohaterka pracy, od 15 lat, kierowniczką fermy hodowlanej, wypływała ile zarabia dółką, jakże są jej obowiązki i ile litrów mleka daje jej nasza krowa. Z każdego, jej odczytania się widać doskonałego fachowca.

Z niemiłym zainteresowaniem oglądali goście mieszkanin robotników rolnych. Ciasno robotło się przez chwilę w jasnych, dwupokojowych mieszkankach. Agnieszka Jędraszczak, żona fornała, mówi o ogromnej zmianie, która nastąpiła po wojnie w jej życiu.

W miejscowości Pszena, do której udali się następnie goście radzieccy, staropolskim zwyczajem, chlebem i solą powitała ich ludność wsi.

Goście zwiedzili spółdzielnię produkcyjną im. gen. Świerczewskiego, interesując się dorobkiem istniejącej od roku placówki, założonej przez reemigrantów z Francji.

Kobiety otoczyły Marię Sawcenko, barczysty Artamonow został obłożony przez dzieci, nie odstępujące go na krok.

Na przyjęciu w świetlicy przewodniczący kołchozu im. „Czkałowa” tow. Szczerbina, omawiając doświadczenia 22 lat pracy rodzinnego kołchozu stwierdza, że żyją oni pełnią życia.

W nadzwyczaj miłej atmosferze odbyło się spotkanie kobiet radzieckich z członkiniami Samopomocy Chłopskiej, delegatkami powiatowych zarządów i aktywistkami partyjnymi. Spotkanie to odbyło się w sali wiejskiej Samopomocy Chłopskiej we Wrocławiu.

M. SZULECKA

Przed 100-leciem ogłoszenia niezawisłości Węgier

(a) BUDAPEST (PAP). — W dniu 14 kwietnia upływa 100 lat od chwili, kiedy na wniosek Ludwika Korotusa ogłoszono deklaratywnie o niezawisłości Węgier. Rada Niepodległościowego Frontu Ludowego wydała odezwę, w której podkreśla, że z okazji tej rocznicy lud węgierski raz jeszcze zamyśla o wyzwoleniu kraju i o zapanowaniu pokoju.

Wielki w Chicago w obronie pokoju

(a) CHICAGO (PAP). — Odbył się tu wielki wiec w obronie pokoju z udziałem kilku tysięcy osób. Cztery puste krzesła na podium sali symbolizowały nieobecność gości zagranicznych, którzy na zarządzenie Departamentu Stanu musieli wyjechać z USA. W licznych przemówieniach wypowiedziano się przeciwko pakowemu atlantyckiemu i potępnemu akcie Departamentu Stanu, skierowanemu przeciw niedawnemu powojennemu Kongresowi w sprawie obrony pokoju.

Robotnicy portów USA popierają SFZZ

(a) SAN FRANCISCO (PAP). — Zakończył się tu zjazd amerykańskiego związku zawodowego robotników portowych. Przewodniczącym zjazdu był jeden z liderów związku poparł Światową Federację Związków Zawodowych i wezwał centralę Kongresu Organizacji Przemysłowych (CIO) do przeprowadzenia referendum wśród wszystkich związków w sprawie przynależności do SFZZ.

Rząd francuski odmawia wiz delegatom Bułgarii i Rumunii na Kongres

(b) SOFIA (PAP). Rząd francuski zawiadomił oficjalnie o odmowie udzielenia wiz wjazdowych 6 delegatom bułgarskim na Światowy Kongres w Obronie Pokoju. Jedynie 8 osób tej delegacji, która miała liczyć 24 członków, otrzymało wizy wjazdowe.

(f) BUKARZEST (PAP). Rząd francuski zawiadomił władze rumuńskie o odmowie udzielenia wiz wjazdowych 22 delegatom rumuńskim na Światowy Kongres w Obronie Pokoju. Tylko 8 osób delegacji rumuńskiej, która miała liczyć 40 członków, otrzymało wizy wjazdowe.

Powstanie Kłosa Partii Pracy w wyborach samorządowych

(f) LONDYN (PAP). Brytyjska Partia Pracy podała oficjalnie do wiadomości, że w wyborach samorządowych w Anglii i Wali straciła 336 mandatów zyskując jedynie 83. Partia konserwatywna uzyskała 326 mandatów tracąc 19. Cztery tydzień później 55 okręgów wyborczych na ogólną liczbę 62.

Ostateczne wyniki mają być ogłoszone we wtorek wieczorem.

Związkowcy niemieccy przyłączają się do walki o pokój

(h) BERLIN (PAP). Kierownictwo niemieckich wlnych związków zawodowych w radzieckiej strefie okupacyjnej przyjęło rezolucję w sprawie walki o pokój. Rezolucja podkreśla, że niemieckie związki zawodowe widzą swoje główne zadanie w organizowaniu i prowadzeniu walki o pokój. Rezolucja wyraża również przekonanie, że masy pracujące zachodnich Niemiec przyłączą się do wspólnej akcji na tym polu.

Kole'arze Grecji pini przysięgają do strajku

(f) LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że Ateny 6 koloniarzy w północnej Grecji postanowili przyłączyć się do strajku greckich urzędników państwowych, którzy strajkują od dnia 6 kwietnia. Rada ministrów uwzględniła kierowników oświadczenia resortów do mobilizacji urzędników państwowych, którzy nie powrócą do pracy.

Plenarne zebranie okręgu stołecznego Tow. Przyjaciół Żołnierza

Na plenarnym posiedzeniu Okręgu Stołecznego Tow. Przyjaciół Żołnierza omówiono...

Referat ideologiczny wygłosił przewodniczący Okręgu Stołecznego tow. Świetlik.

W toku obrad zebranie zatwierdziło plan pracy Okręgu Stołecznego na rok bieżący...

Zgłoszenia należy składać bezpośrednio do przysposobienia marynarskiego „SP”.

„Służba Polsce” będzie przyjmować do szkół morskich

W maju br. rozpoczyna działalność komisja selekcyjna dla kandydatów do szkół Ministerstwa Żeglugi i Marynarki Wojennej...

Nowe książki marksistowskie

Ukazały się nowe wydania książek marksistowskich w Sp. Wyd. „Książka i Wiedza”:

Fr. Engels: Rozwój socjalizmu od utopii do nauki.

Lenin: Państwa i rewolucja.

Lenin: Rewolucja proletariacka a renegat Kautsky'ego i Plechanow.

„O materialistycznym pojmowaniu dziejów”.

RADIO

WTÓREK - 12 KWIEŚNIA

Sygnal czasu: 5.10, 12.00. Wiadomości: 5.15, 6.30, 7.00, 8.00, 12.44, 16.00, 17.45, 20.00, 23.00. Program na dziś: 6.50, na jutro: 23.50. Wszelkianca: 9.40, 18.40.

5.20 Koncert z Czechosłowacji. 6.00 Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 7.20 Przegląd prasy. 8.30 „Dziękuję ci, Moskwo”.

9.30 Przerwa. 11.40 Kronika Czołowego walcu. 12.20 „Na swój kraj”.

13.20 „Dwie dziewczynki u dwóch cioci”. 15.50 Muzyka popularna.

13.55 Z zagadnień życia i pracy kobiet. 16.15 „Ruszyła maszyna”.

16.40 Przerwa. 17.45 Wydarzenia. 18.25 Sztuczka PKO. 17.55 Budowa wszechświata.

18.00 „Słysz pokiwoj”.

18.15 Ciąchatkarian. 18.35 Fortepian. 18.35 Pięćmi. 19.00 „Ludwik Zamiatacz”.

19.00 „O polsku dla ludzi pracy”. 19.20 Lekka muzyka fortepianowa. 19.40 Koncert symfoniczny.

20.00 Muzyczna muzyka. 22.45 Muzyka popularna. 23.10 Muzyka. 4.00 Koniec audycji.

Prof. Jan Dembowski

Teoria Miczurina-Lysenki

Najbardziej znaną, jedną z pierwszych zdobyczy Lysenki jest jego teoria okresowości rozwoju roślin...

Nowy numer pisma „O trwały pokój, o demokrację ludową”

Artykuł wstępny nowego numeru pisma „O trwały pokój, o demokrację ludową” podsumowuje liczne wydarzenia na arenie międzynarodowej...

„W chwili obecnej — czytamy w artykule — stosunek rządów i działaczy politycznych, przywódców partyjnych i partii politycznych do paktu atlantyckiego jest próbierem ich stosunku do zagadnienia wojny i pokoju.”

Burżuazja europejska pragnie posłużyć się blokiem północnoatlantyckim jako nowym „świętym przymierzem” reakcji światowej...

Usprawnić pracę wszystkich ogniw organizacyjnych akcji hodowlanej Niedociągnięcia na terenie Górnego Śląska

Pierwsza część uchwały Rady Ministrów o akcji „H” przewiduje znaczne rozszerzenie bazy pasowej oraz racjonalizację i podniesienie produkcji zwierzęcej.

Do dnia 31.III br. plan kontraktacji wykonano w 58 proc., kontraktując 581.899 sztuk trzody, co pozwala przypuszczać, że plan zostanie wykonany w 100 proc., a nawet przekroczony.

Podnoszenie hodowli nie wszędzie jednak dotrymuje kroku planowi akcji kontraktowania. W województwie śląskim — dąbrowskim obserwujemy niedociągnięcia, które występują niewątpliwie i na innych terenach.

Pierwsze niedociągnięcia obserwujemy na odcinku zaopatrzenia rolników w pasze treściwe.

Szereg gminnych spółdzielni samopomocy chłopskiej nie otrzymał dotychczas z PZGS pasz treściwych. Mimo znacznie zwiększonego w ostatnim czasie popytu na pasze, spółdzielnie te nie mogą zaopatrzyć chłopów — producentów w otręby, wytloki, mączki mięsne itd.

W zakresie racjonalizacji i podniesienia produkcji zwierzęcej, ważnym również zagadnieniem jest rozbudowa aparatu instruktorskiego w dziedzinie doradztwa żywieniowego, pomocy weterynaryjnej itd.

Województwo śląskie — dąbrowskie, posiadające 250 gmin jest obsługiwane zaledwie przez 88 instruktorów hodowli, którzy nie mogą obsługiwać więcej niż jedną gminę.

Instruktorzy nie składają żadnych sprawozdań. Dotychczas nie odbyła się ani jedna odprawa instruktorów.

Akcja ochronnych szczeni przeciwożycowych, dla której przeszkolono 1500 przedowników weterynaryjnych przebiega w zbyt powolnym tempie.

Na terenie województwa zaszczeplono ogółem 18 tys. świń, a więc drobny odsetek ilości, znajdujących się w województwie.

Przetrzymanie kredytów

Na stworzenie bazy hodowlanej dla kontraktacji zarówno

niemożliwią realizację zdrazieckich planów imperialistów. Już sam tytuł artykułu „Klika Tito — w obozie imperializmu” oddaje najbardziej istotny sens drogi, którą przeszli jugosłowiańscy dyktatorzy.

Titowcy twierdzą, że zbudowali już fundamenty socjalizmu, że obecnie „budują już bezpośrednio socjalizm, a nie jakieś tam fundamenty” („Borba” z 19 marca 1943).

Tę drogą idą kraje demokracji ludowej. Jest to trudne i wielkie zadanie. „Z pomocą takich idiotycznych chwytów, za pomocą bredni o „zwycięskim marszu”, o tym, że u nich „nie rozwija się kapitalizm”, że u nich zbudowano już fundamenty socjalizmu, bandyci titowscy usiłują oszukać partię komunistyczną i narody Jugosławii.”

Benoit Frachon — sekretarz generalny CGT pisze o walkach klasowych we Francji. „Francuskie koła rządzące — pisze tow. Frachon — wzmacniają swą politykę represji i gwałtów, ale jedynym następstwem tej polityki jest dalsze zaostrenie się walki klasowej i wzrost sił proletariatu”.

Województwo śląskie — dąbrowskie dopiero w ostatnich dniach otrzymało część kredytu, przypadającą na I kwartał bieżącego roku. Kredyt ten został rozpropadziony na powiaty i tam pozostał nienaruszony.

Korzystają z tego wycieczki kapitaliści i spekulanci rozpoczynając pogłoski, że państwo nie dotrzyma swych zobowiązań.

Wydział Rolny KW PZPR, jak również Oddział Centrali Rolniczej Spółdzielni Wydział Rolnictwa przy Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach i woj. zarząd ZSCh powinny przyłożyć więcej starań, aby podbudowa hodowlana pod akcję „H” dorównała planom kontraktacji.

J. WANKOWICZ

się do tego rodzaju metod, to właśnie dlatego, że nie jest w stanie walczyć z rosnącym naciskiem mas ludowych za pomocą zwykłych środków „demokracji” burżuazyjnej.

Fernando Claudin, członek Biura Politycznego KP Hiszpanii pisze w artykule „Krwawy terror Franco nie zmiennie walczy z budowaniem wielkiego przemysłu maszynowego i mechanizacji rolnictwa stworzy dopiero bazę ekonomiczną socjalizmu.”

„Obecnie, kiedy na demokrację hiszpańską, na jej bohaterkę awangardę — Partię Komunistyczną spadają wściekle ciosy faszyzmu, popieranego i inspirowanego przez imperializm amerykański i jego lokalne europejskie korzyce szersze warstwy narodu hiszpańskiego wstępują w szeregi czynnych bojowników z reżimem Franco, z podżegaczami do nowej wojny, o wolność i niepodległość Hiszpanii.”

Poza tym w numerze głos zabierają tow. tow. Edward Ochab (zagadnienia ruchu zawodowego w Polsce), M. Partsalidis (walka narodu greckiego przeciw agresji imperialistycznej), Harry Pollitt (rząd Labour Party na usługach imperializmu), Georges Cogniot (wybory kantonalne we Francji), L. Kiszyniewska (zw. zaw. Rumunii na nowym etapie), Palme Dutt (pakt atlantycki) i inni. (aw)

W kierownicy propagandy amerykańskiej usiłują wywołać fałszywe wrażenie, że pismo jest samowystarczalne. Czynią to bardzo prosto: do kosztów wydawnictwa nie doliczają honorariów redaktorów, autorów artykułów i innych osób, pracujących w redakcji.

Etaty Biura Informacyjnego w Moskwie są ogromnie rozdęte. Dobrze opłacani attachés tylko nominalnie tkwią w tej organizacji, nic w istocie rzeczy nie robiąc, jeśli nie brać pod uwagę, że zajmują się sprawami osobistymi i intrygami, utrudniając pracę personelu niższego, który faktycznie wykonuje.

Rozrzućność ta nie da się absolutnie usprawiedliwić z punktu widzenia interesów narodu amerykańskiego.

Ambasada amerykańska nawet nie wie, czy ktokolwiek czyta pismo „Ameryka”, rozpoczynane co miesiąc w 50 tysiącach egzemplarzy. Losy czasopisma, podobnie jak kradzież mienia ambasady zataja się bardzo skrzętnie.

W ambasadzie doskonale wiedzą, aczkolwiek fakt ten ukrywają przed narodem amerykańskim, który przecież ponosi koszty realizacji całego tego programu.

Artykuły czasopisma „Ameryka” obliczone są na bardzo niewielką grupę czytelników „Amerykę” opakołowaną w celfon i hermetycznie zapieczętowaną; Amerykę, w której farmerzy nigdy nie brudzą sobie rąk, a robotnicy przesyłają gratulacje swym dyrektorom z okazji osiągnięcia przez nich zysków w wysokości 50 proc. zainwestowanych sum;

Amerykę, w której każdy mieszka w 15-pokojuowym domu i otrzymuje 20 tysięcy dolarów rocznie jako prezent za nierobstwo, nie płacąc przy tym podatków.

Czasopismo to nie może oszukać czytelników radzieckich, nie może się również im podobać. Rosjanie nie lubią, kiedy się ich usiłuje bezczelnie oszukać.

W tych warunkach w ambasadzie amerykańskiej uważa się za wielkie wydarzenie, kiedy uda się wynaleźć jakiegoby obywatela radzieckiego, który przeczytał numer „Ameryki” lub choćby widział to pismo.

Znam wiele wypadków, kiedy pracowników ambasady wysyłano służbowo w odległe okolice wyłącznie w celu zbierania podobnych informacji. Każdy z nich uważał się za szczęśliwca, jeśli gdzieś między Moskwą a Władystokiem spotkał jednego obywatela radzieckiego, czytającego czasopismo „Ameryka”.

„Informacje” takie potrzebne są ambasadzie, gdyż wysyła je, aby otrzymać do datkowe fundusze na kontynuowanie tego bezczelnego oszustwa.

Kolportaż poprzez koza na śmiecie...

Pamiętam, że w ambasadzie wybuchła kiedyś ogromna sensacja na wiadomość, że z Biura Informacyjnego przy ulicy Wiesnina skradziono kilka egzemplarzy „Ameryki” i sprzedano na „czarnym rynku”.

W tym czasie w ambasadzie wybuchła kiedyś ogromna sensacja na wiadomość, że z Biura Informacyjnego przy ulicy Wiesnina skradziono kilka egzemplarzy „Ameryki” i sprzedano na „czarnym rynku”.

Prawda o dyplomatach amerykańskich

Annabella Bucar

W kierownicy propagandy amerykańskiej usiłują wywołać fałszywe wrażenie, że pismo jest samowystarczalne. Czynią to bardzo prosto: do kosztów wydawnictwa nie doliczają honorariów redaktorów, autorów artykułów i innych osób, pracujących w redakcji.

Etaty Biura Informacyjnego w Moskwie są ogromnie rozdęte. Dobrze opłacani attachés tylko nominalnie tkwią w tej organizacji, nic w istocie rzeczy nie robiąc, jeśli nie brać pod uwagę, że zajmują się sprawami osobistymi i intrygami, utrudniając pracę personelu niższego, który faktycznie wykonuje.

Rozrzućność ta nie da się absolutnie usprawiedliwić z punktu widzenia interesów narodu amerykańskiego.

Ambasada amerykańska nawet nie wie, czy ktokolwiek czyta pismo „Ameryka”, rozpoczynane co miesiąc w 50 tysiącach egzemplarzy.

Artykuły czasopisma „Ameryka” obliczone są na bardzo niewielką grupę czytelników „Amerykę” opakołowaną w celfon i hermetycznie zapieczętowaną; Amerykę, w której farmerzy nigdy nie brudzą sobie rąk, a robotnicy przesyłają gratulacje swym dyrektorom z okazji osiągnięcia przez nich zysków w wysokości 50 proc. zainwestowanych sum;

Amerykę, w której każdy mieszka w 15-pokojuowym domu i otrzymuje 20 tysięcy dolarów rocznie jako prezent za nierobstwo, nie płacąc przy tym podatków.

Czasopismo to nie może oszukać czytelników radzieckich, nie może się również im podobać. Rosjanie nie lubią, kiedy się ich usiłuje bezczelnie oszukać.

W tych warunkach w ambasadzie amerykańskiej uważa się za wielkie wydarzenie, kiedy uda się wynaleźć jakiegoby obywatela radzieckiego, który przeczytał numer „Ameryki” lub choćby widział to pismo.

Znam wiele wypadków, kiedy pracowników ambasady wysyłano służbowo w odległe okolice wyłącznie w celu zbierania podobnych informacji. Każdy z nich uważał się za szczęśliwca, jeśli gdzieś między Moskwą a Władystokiem spotkał jednego obywatela radzieckiego, czytającego czasopismo „Ameryka”.

„Informacje” takie potrzebne są ambasadzie, gdyż wysyła je, aby otrzymać do datkowe fundusze na kontynuowanie tego bezczelnego oszustwa.

Kolportaż poprzez koza na śmiecie...

Pamiętam, że w ambasadzie wybuchła kiedyś ogromna sensacja na wiadomość, że z Biura Informacyjnego przy ulicy Wiesnina skradziono kilka egzemplarzy „Ameryki” i sprzedano na „czarnym rynku”.

W tym czasie w ambasadzie wybuchła kiedyś ogromna sensacja na wiadomość, że z Biura Informacyjnego przy ulicy Wiesnina skradziono kilka egzemplarzy „Ameryki” i sprzedano na „czarnym rynku”.

dy uda się wynaleźć jakiegoby obywatela radzieckiego, który przeczytał numer „Ameryki” lub choćby widział to pismo. Jeśli pracownik ambasady — Amerykanin, podróżując po jakimś obwodzie Związku Radzieckiego, spotka Rosjanina, który przeczytał czasopismo „Ameryka” — pisze z miejsca obszerne sprawozdanie dla ambasady i wysyła specjalną depeszę do sekretarza stanu, by ten mógł zademonstrować ją konfidencjonalnie członkom Kongresu i pochwalić się, że czasopismo „Ameryka” cieszy się ogromną poczytnością w tym właśnie okręgu, w którym spotkano owego niezwykłego obywatela radzieckiego.

Znam wiele wypadków, kiedy pracowników ambasady wysyłano służbowo w odległe okolice wyłącznie w celu zbierania podobnych informacji. Każdy z nich uważał się za szczęśliwca, jeśli gdzieś między Moskwą a Władystokiem spotkał jednego obywatela radzieckiego, czytającego czasopismo „Ameryka”.

„Informacje” takie potrzebne są ambasadzie, gdyż wysyła je, aby otrzymać do datkowe fundusze na kontynuowanie tego bezczelnego oszustwa.

Kolportaż poprzez koza na śmiecie...

Pamiętam, że w ambasadzie wybuchła kiedyś ogromna sensacja na wiadomość, że z Biura Informacyjnego przy ulicy Wiesnina skradziono kilka egzemplarzy „Ameryki” i sprzedano na „czarnym rynku”.

W tym czasie w ambasadzie wybuchła kiedyś ogromna sensacja na wiadomość, że z Biura Informacyjnego przy ulicy Wiesnina skradziono kilka egzemplarzy „Ameryki” i sprzedano na „czarnym rynku”.

W ambasadzie doskonale wiedzą, aczkolwiek fakt ten ukrywają przed narodem amerykańskim, który przecież ponosi koszty realizacji całego tego programu.

Artykuły czasopisma „Ameryka” obliczone są na bardzo niewielką grupę czytelników „Amerykę” opakołowaną w celfon i hermetycznie zapieczętowaną; Amerykę, w której farmerzy nigdy nie brudzą sobie rąk, a robotnicy przesyłają gratulacje swym dyrektorom z okazji osiągnięcia przez nich zysków w wysokości 50 proc. zainwestowanych sum;

Amerykę, w której każdy mieszka w 15-pokojuowym domu i otrzymuje 20 tysięcy dolarów rocznie jako prezent za nierobstwo, nie płacąc przy tym podatków.

Czasopismo to nie może oszukać czytelników radzieckich, nie może się również im podobać. Rosjanie nie lubią, kiedy się ich usiłuje bezczelnie oszukać.

W tych warunkach w ambasadzie amerykańskiej uważa się za wielkie wydarzenie, kiedy uda się wynaleźć jakiegoby obywatela radzieckiego, który przeczytał numer „Ameryki” lub choćby widział to pismo.

Znam wiele wypadków, kiedy pracowników ambasady wysyłano służbowo w odległe okolice wyłącznie w celu zbierania podobnych informacji. Każdy z nich uważał się za szczęśliwca, jeśli gdzieś między Moskwą a Władystokiem spotkał jednego obywatela radzieckiego, czytającego czasopismo „Ameryka”.

„Informacje” takie potrzebne są ambasadzie, gdyż wysyła je, aby otrzymać do datkowe fundusze na kontynuowanie tego bezczelnego oszustwa.

Kolportaż poprzez koza na śmiecie...

TRYBUNA LUDU
Wydawca: Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
Redaguje: Komitet
Nakład: R.S.W. „Prasa”
Redakcja:
Warszawa, ul. Smolna 13.
Telefony: Redaktor Naczelny 8-22-60, Zastępca Redaktora Naczelnego 8-22-28, Sekretarz Redakcji 8-22-29, Dział zagraniczny 8-62-05, Dział miejski 8-71-82, Muzyka 8-71-79.
Centrala: 8-62-28, 8-51-04, 8-52-09, 8-57-82, 8-67-64.
PRENUMERATA:
Prenumerata miesięczna w kraju zł 150.—, prenumerata zagranicą do 10 egz. na jeden adres (partynia) zł 75.—, zagranicą 21. 300.—.
Konto PKO - Nr I-1374.
Przy zgłoszeniu prenumeraty należy podać dokładny i czytelny adres w Warszawie.
Administracja: Warszawa, ul. Smolna 13, tel. 8-23-94.
Kolportaż: tel. 8-71-80. Biuro Reklam i Ogłoszeń: 8-50-22.
Druk: Zakłady Graficzne R.S.W. „Prasa”, ul. Smolna 10 B-73752.
(d.c.n.)

Odnazka sprawności fizycznej podaławę wychowania fizycznego

Koncepcja i opracowanie odznaki sprawności fizycznej, która będzie stanowiła podstawę wychowania fizycznego w Polsce, jest zaskakująco ciekawym i ważnym przedmiotem...

Odnazka dzieli się na 3 klasy, obejmujące młodzież w wieku: III klasy: 11-14 lat, II: 15-19 lat, I: ponad 20 lat. Ponadto w każdej klasie są 4 stopnie odznaki...

Dla osób dorosłych, przy ubieganiu się o odznakę, będą stosowane pewne ulgi: I. tak: odznaka odznaczeniowa otrzymują kobiety, startujące w wieku 26-32 lat...

Warto podkreślić, że dążenia idą obecnie w tym kierunku, żeby do klubów przyjmowani byli tylko zawodnicy, mający przynajmniej trzecią, najniższą klasę sportową...

Próba sił piłkarzy Czechosłowacji i Węgier

Czechosłowacja i Węgry zorganizowały w niedzielę aż pięć spotkań piłkarskich między reprezentacjami państwowymi i miastowymi...

Gimnastycy Węgier zwyciężają Finlandię

BUDAPESZT. — Rozegrane w niedzielę międzypaństwowe zawody gimnastyczne między reprezentacjami Węgier i Finlandii zakończyły się zwycięstwem drużyny Węgier w stosunku 345,5:343,2...



Thucydides jest strasznie zazdrosny. Skłają ją? Ale jeszcze gotowa odejść, a przy nie jest tak ciepło... Nie czuje już mrozu. Czego ona chce?...

Po wypędzeniu Niemca Waria znów wzięła książkę. Znalazła w skronie tomik Turgeniewa. Ostatnie strony były wyrwane. Waria zgadywała z wysiłkiem...

Nagle poczuła się nieswojo; narzuciła na siebie kożuszek i wyszła. Noc była mroźna, jasna, koło ziemianki leżał martwy Niemiec...

Położyła się na tapczanie i zaczęła płakać. Nie płakała w Stalingradzie ani razu, nawet wtedy, kiedy dowiedziała się o śmierci rodziców...

Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo ligi

ZKK (POZNAŃ) — „LEGIA” 3:1 (0:0) Przegrana „Legii” w niedzielnym spotkaniu z ZKK — Poznań...

W 20-tej minucie za rękę Milczanowskiego na polu karnym, sędzia dyktuje rzut karny. Egzekwuje Słoma, lecz Skromny przytomnie odbija piłkę. Dopiero w 38-ej minucie wojowski po raz pierwszy mają szansę zdobyć gola...

„POLONIA” (B) — „CRACOVIA” 1:2 (0:2). BYTOM. — W meczu o mistrzostwo Klasy Państwowej bytomskiej „Polonia” poniosła w własnym boisku porażkę z „Cracovią”...

„WARTA” — „RUCH” 3:0 (0:0) POZNAŃ. — Rozegrane w Poznaniu spotkanie o mistrzostwo I Ligi Piłkarskiej pomiędzy „Wartą” i „Ruchem” zakończyło się zwycięstwem „Warty”...

WISŁA — SZOMBIERKI 4:1 (2:1) KRAKÓW. Przewaga techniczna „Wisły” na śliskim terenie uwidoczniła się dopiero po przerwie. „Szombierki” grały dobrze...

TABELA ROZGRYWEK I KLASY PAŃSTWOWEJ pkt. st. br. 1) „Wisła” (1) 8 15:3 2) „Cracovia” (3) 6 10:7 3) „Warta” (5) 5 7:3 4) ZKK (6) 5 13:9 5) „Polonia” W. (7) 5 5:2 6) „Szombierki” (2) 4 8:7 7) ŁKS (4) 4 10:10 8) „Ruch” (8) 3 8:12 9) „Polonia” B. (9) 2 7:9 10) „Legia” (10) 2 6:12 11) „AKS” (12) 2 6:13 12) „Lechia” (11) 2 6:14

ROZGRYWKI PIŁKARSKIE II KLASY PAŃSTWOWEJ Grupa północna: PTC — „Radomiak” 0:4 (0:1); „Pomorzanin” — „Ognisko” 4:0 (3:0); „Bzura” — „Garbarnia” 0:3 (0:0); „Widzew” — „Ostrowia” 0:3 (0:2); „Lublinianka” — „Gwardia” 3:3 (1:1).

Grupa południowa: „Bałdon” — „Tamowia” 1:2 (1:1); „Chelmek” — „Polonia” (Przemysł) 1:1 (1:1); „Polonia” (Świdnica) — „Napród” 0:0; „Gwardia” (Kielce) — „Rymer” 1:0 (1:0); „Skra” — „Pafawag” 2:1 (2:1).

GDANSK. — Mecz piłkarski rozegrany w Gdańsku między miejscową „Lechią” a warszawską „Polonią” zakończył się zwycięstwem drużyny stołecznej w stosunku 3:0 (2:0).

„POLONIA” — „LECHIA” 3:0 (2:0) GDANSK. — Mecz piłkarski rozegrany w Gdańsku między miejscową „Lechią” a warszawską „Polonią” zakończył się zwycięstwem drużyny stołecznej...

ROZGRYWKI PIŁKARSKIE II KLASY PAŃSTWOWEJ Grupa północna: PTC — „Radomiak” 0:4 (0:1); „Pomorzanin” — „Ognisko” 4:0 (3:0); „Bzura” — „Garbarnia” 0:3 (0:0); „Widzew” — „Ostrowia” 0:3 (0:2); „Lublinianka” — „Gwardia” 3:3 (1:1).

Grupa południowa: „Bałdon” — „Tamowia” 1:2 (1:1); „Chelmek” — „Polonia” (Przemysł) 1:1 (1:1); „Polonia” (Świdnica) — „Napród” 0:0; „Gwardia” (Kielce) — „Rymer” 1:0 (1:0); „Skra” — „Pafawag” 2:1 (2:1).

GDANSK. — Mecz piłkarski rozegrany w Gdańsku między miejscową „Lechią” a warszawską „Polonią” zakończył się zwycięstwem drużyny stołecznej...

ROZGRYWKI PIŁKARSKIE II KLASY PAŃSTWOWEJ Grupa północna: PTC — „Radomiak” 0:4 (0:1); „Pomorzanin” — „Ognisko” 4:0 (3:0); „Bzura” — „Garbarnia” 0:3 (0:0); „Widzew” — „Ostrowia” 0:3 (0:2); „Lublinianka” — „Gwardia” 3:3 (1:1).

Grupa południowa: „Bałdon” — „Tamowia” 1:2 (1:1); „Chelmek” — „Polonia” (Przemysł) 1:1 (1:1); „Polonia” (Świdnica) — „Napród” 0:0; „Gwardia” (Kielce) — „Rymer” 1:0 (1:0); „Skra” — „Pafawag” 2:1 (2:1).

GDANSK. — Mecz piłkarski rozegrany w Gdańsku między miejscową „Lechią” a warszawską „Polonią” zakończył się zwycięstwem drużyny stołecznej...

ROZGRYWKI PIŁKARSKIE II KLASY PAŃSTWOWEJ Grupa północna: PTC — „Radomiak” 0:4 (0:1); „Pomorzanin” — „Ognisko” 4:0 (3:0); „Bzura” — „Garbarnia” 0:3 (0:0); „Widzew” — „Ostrowia” 0:3 (0:2); „Lublinianka” — „Gwardia” 3:3 (1:1).

Grupa południowa: „Bałdon” — „Tamowia” 1:2 (1:1); „Chelmek” — „Polonia” (Przemysł) 1:1 (1:1); „Polonia” (Świdnica) — „Napród” 0:0; „Gwardia” (Kielce) — „Rymer” 1:0 (1:0); „Skra” — „Pafawag” 2:1 (2:1).

GDANSK. — Mecz piłkarski rozegrany w Gdańsku między miejscową „Lechią” a warszawską „Polonią” zakończył się zwycięstwem drużyny stołecznej...

ROZGRYWKI PIŁKARSKIE II KLASY PAŃSTWOWEJ Grupa północna: PTC — „Radomiak” 0:4 (0:1); „Pomorzanin” — „Ognisko” 4:0 (3:0); „Bzura” — „Garbarnia” 0:3 (0:0); „Widzew” — „Ostrowia” 0:3 (0:2); „Lublinianka” — „Gwardia” 3:3 (1:1).

Grupa południowa: „Bałdon” — „Tamowia” 1:2 (1:1); „Chelmek” — „Polonia” (Przemysł) 1:1 (1:1); „Polonia” (Świdnica) — „Napród” 0:0; „Gwardia” (Kielce) — „Rymer” 1:0 (1:0); „Skra” — „Pafawag” 2:1 (2:1).

Nowi mistrzowie bokserscy Warszawy

W. musza — Patora („Gwardia”). W. kogucia — Tyczynski („Budowlani”). W. piorkowa — Sieradzian („Radomiak”). W. lekka — Czortek („Radomiak”). W. półśrednia — Kwaśniewski („Skra”). W. średnia — Wilczek („Gwardia”). W. półciężka — Woźniak („Gwardia”). W. ciężka — Szymura („Gwardia”).

Finały pięściarskich mistrzostw Warszawy — podobnie jak finały dostarczyły widowia dużo emocji, chociaż poziom walk stał na dość słabym poziomie.

Finały były dość ciekawe. Najwięcej emocji dostarczyły widowia walki w wadze półśredniej Zurawicz — Kwaśniewski i w średniej Zagórski — Wilczek. Na niezłym poziomie stała walka w wadze ciężkiej, w której Stec walczył dużo lepiej niż w półfinale.

Najlepszymi zawodnikami w walkach finałowych byli: Tyczynski, Wilczek, Zurawicz, Kwaśniewski oraz reprezentanci w wadze ciężkiej, to jest Stec i Szymura. Walki Czortka z Orlikiem nie można traktować poważnie, gdyż Orlik nie chciał odpowiedzieć kontuzji łuku brwiowego u swego przeciwnika, który i tak zresztą miał dużą nad nim przewagę.

Najbardziej dramatyczną była walka Zagórskiego z Wilczkiem. K.o. cały czas wisiał w powietrzu i nie wiadomo było kto padnie jego ofiarą. Jeden i drugi zawodnik rozporządza bardzo silnym ciosem. Okazało się jednak, że Wilczek lepiej myśli w ringu i jest szybszy od Zagórskiego.

Mecz stał na przeciętnym poziomie i do przerwy był mało interesujący. Wyniki walk finałowych były następujące: W. musza: Patora wygrał na punkty z Tocabozkiem (SKS). W. kogucia: Tyczynski pokonał na punkty Kubowicza („Legia”). Walka była żywa i dość interesująca.

W. piorkowa: Sieradzian wygrał na punkty z Sobkowiakiem („Gwardia”). W. lekka: Sieradzian wygrał na punkty z Sobkowiakiem („Gwardia”). W. półśrednia: Woźniak wygrał na punkty z Sawickim („Legia”), który został zdyskwalifikowany w trzeciej rundzie za celowe wpadanie głowy na przeciwnika. Woźniak poczynił wyraźne postępy. W. ciężka: Szymura wygrał na punkty ze Stec („Radomiak”).

Po każdej walce w poszczególnych wagach mistrzostwo i wicemistrzostwo otrzymywali szarfy i nagrody.

Mistrzowie Śląska Lublina i Gdańska

KATOWICE. — W niedzielę zakończyły się indywidualne mistrzostwa Śląska w boksie.

Tytuły od wagi muszej do ciężkiej zdobyli: Smoczek (ZKK Katowice), Guzy (Siemianowiczanka), Matloch (Metal Zabrze), Krawczyk (Gwardia Katowice), Sznajder (Batory Chorzów), Nowara (Batory Chorzów), Dobja (BATS Bielsko), Szczyński (ZKK Katowice).

Wyniki techniczne walk finałowych przedstawiały się następująco — waga musza: Smoczek (ZKK Katowice) wygrał na punkty z Sieradzem (Pogoń Prudnik), waga kogucia: Guzy (Siemianowiczanka) wygrał na punkty z Baldysem (Pogoń), waga piorkowa: Matloch (Metal Zabrze) wygrał przez dyskwalifikację w III rundzie Fiedorka (BATS), waga lekka: Krawczyk (Gwardia Katowice) wygrał na punkty z Breklerem (Lechia), waga średnia: Nowara (Batory) wygrał przez poddanie się po II rundzie Tajstera (Zryw), waga półciężka: Dobja (BATS) wygrał na pkt. z Urbaniakiem (Bałdon), waga ciężka: Szczyński (ZKK Katowice) wygrał przez k.o. w II rundzie z Nandziakiem (Górnik Mikulczyce).

LUBLIN. — W Lublinie zakończyły się w niedzielę indywidualne mistrzostwa okręgu w boksie. Walki finałowe przyniosły następujące rezultaty: W wadze muszej — Kukier (Lublinianka) zmusił do poddania się w drugiej rundzie Drożdza, w koguciej — Baran (Lublinianka) w trzeciej rundzie zwyciężył przez k.o. Jarosławskiego. W piorkowej — Makar (Lublinianka) wygrał przez t.k.o. z kolegą klubowym Stelmasz-

kiem, który przy uderzeniu złamał palec. W lekkiej — Szala (Garbarnia) zwyciężył na punkty Ostaszewskiego. W półśredniej — Zieliński (Lublinianka) w drugiej rundzie wyrwał walce poddanie się Turonia. W średniej — Głęboki zwyciężył walkowerem na skutek niedopuszczenia do walki przez lekarza Kubickiego. W półciężkiej — Dorabalski (Odra — Dablin) zwyciężył na punkty Nownika. W ciężkiej — Kosiński (Lublinianka) zwyciężył w pierwszej rundzie przez k.o. Orlębę.

Po trzech dniach walk zostały zakończone mistrzostwa gdańskie Okręgowego Związku Bokserckiego. W walkach finałowych wyniki były następujące: Waga musza: — Atkociński („Gwardia”) wygrał na punkty z Milkiem („Morak”). Waga kogucia: — Klein („Gedania”) wygrał na punkty z Gelhardem („Wisła”). Waga piorkowa: — Antkiewicz („Gwardia”) pokonał w pierwszej walce dnia pokonał na punkty swego kolegę klubowego Gojalskiego.

Waga lekka: — Kudłack („Gedania”) pokonał na punkty Renana („Obuwianka”). Waga półśrednia: — Chyćka („Gedania”) wygrał walkowerem z powodu niezawiania się Musiała. Waga średnia: — Korkutowski („Gwardia”) wygrał na punkty z Rajskim („Gedania”). Waga półciężka: — Rudol („Gwardia”) pokonał na punkty Grzywocza („Wisła”). Waga ciężka: — Białkowski („Gedania”) pokonał na punkty Potackiego („Morski”).

Biegi na przełaj o mistrzostwo Warszawy

Na Okęcu odbyły się w niedzielę mistrzostwa Warszawy w biegu na przełaj w konkurencjach: seniorów, juniorów i kobiet. Startowało 100 zawodników i zawodniczek.